
QUARTA -FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  4      

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161926

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO
EDITAL Nº. 007/2010 – Tomada de Preços – A execução, 
sob o regime de empreitada por preço global, dos serviços de 
Reforma e Adequação do Posto de Saúde da Família “Dr. 
José Almir de Oliveira Gabriel”, localizada na Zona Rural no 
Distrito de Maracajá no Município de Novo Repartimento, 
Estado do Pará. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
após análise da proposta apresentada pela única empresa que 
participou do certame HABILITADA na 1a fase (habilitação): 
considerou CLASSIFICADA a empresa  MIGUEL DOS SANTOS 
E CIA – LTDA - M D SANTOS CONSTRUTORA por atender as 
condições do Edital, saindo-se VENCEDORA a empresa abaixo:
1 – Empresa MIGUEL DOS SANTOS E CIA – LTDA - M D 
SANTOS CONSTRUTORA, com o valor global de R$260.976,15 
(duzentos e sessenta mil e novecentos e setenta e seis reais 
e quinze centavos). Novo Repartimento-Pa., 28 de setembro de 
2010.  SILAS DUTRA PEREIRA - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/PA
DIVULGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Novo Repartimento, Estado do Pará, torna 
publico que Homologou, o julgamento do Processo Licitatório 
referente à Tomada de Preços nº. 007/2010 - Reforma e 
Adequação do Posto de Saúde da Família “Dr. José Almir 
de Oliveira Gabriel”, localizada na Zona Rural no Distrito 
de Maracajá no Município de Novo Repartimento, Estado 
do Pará, para que surta os efeitos legais e jurídicos, autorizando 
os procedimentos administrativos para a contratação da 
empresa MIGUEL DOS SANTOS E CIA – LTDA - M D SANTOS 
CONSTRUTORA,  acima classificada e vencedora do certame, 
adjudicada, para realizar o objeto desta Licitação. Novo 
Repartimento-Pa., 28 de setembro de 2010.

 SILAS DUTRA PEREIRA -
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR
 JOSÉ PORFÍRIO – PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161927
EXTRATO CONTRATUAL

CONTRATO ADMNISTRATIVO Nº 033/2010
OBJETO: Aquisição de equipamento (motor de popa) para a 
Secretaria Municipal Saúde. PARTES: Prefeitura Municipal e a 
Empresa FERRARI & CIA (AMAZÔNIA NAÚTICA). VALOR: R$ 
11.100,00. FONTE DE RECURSO:  FUS/ BLOCO ATENÇÃO BÁSICA.  
FORO: Senador José Porfírio – Pará .DATA DA ASSINATURA: 21 de 
julho de 2010. VIGÊNCIA: 21.07.2010 a 31.12.2010. ORDENADOR 
DE DESPESAS: Cleto José Alves da Silva/ Prefeito Municipal e 
Antônio Carlos Lima/ Fundo Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO – PARÁ

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO ADMNISTRATIVO Nº 039/2010

OBJETO: Aquisição de instrumentais odontológicos para 
Secretaria Municipal de Saúde.  PARTES: Prefeitura Municipal 
e a Empresa DISTRIBUIDORA NOGAMI LTDA.      VALOR: R$ 
29.250,00. FONTE DE RECURSO: FUS/ PAB/ BLOCO MÉDIA 
COMPLEXIDADE.  FORO: Senador José Porfírio – Pará .DATA DA 
ASSINATURA: 28 de Agosto  de 2010. VIGÊNCIA: 01.09.2010 
a 31.12.2010. ORDENADOR DE DESPESAS: Cleto José Alves da 
Silva/ Prefeito Municipal e Antônio Carlos Lima/ Fundo Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
 SENADOR JOSÉ PORFÍRIO – PARÁ

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO ADMNISTRATIVO Nº 040/2010

OBJETO:  Aquisição de equipamentos odontológicos  e 
hospitalares para a Secretaria Municipal de Saúde.
PARTES: Prefeitura Municipal e a Empresa DISTRIBUIDORA 
NOGAMI. VALOR: R$ 50.000,00. FONTE DE RECURSO: FUS/ 
PAB/ BLOCO MÉDIA COMPLEXIDADES. FORO: Senador José 
Porfírio – Pará .DATA DA ASSINATURA: 28 de Agosto  de 
2010. VIGÊNCIA: 01.09.2010 a 31.12.2010. ORDENADOR 
DE DESPESAS: Cleto José Alves da Silva/ Prefeito Municipal e 
Antônio Carlos Lima/ Fundo Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161997

Reabertura: TOMADA DE PREÇOS - 008/10 - Obj: Contratação 
de empresa para realização de serviços de manutenção e 
reforma de prédios escolares do Município de Curuçá/Pa.Data de 
Abertura: 15/10/2010 às 08:00 hs. O processo será julgado na 
sala de licitações na PMC. Valor do edital R$ 200,00.

PREF. MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161949

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 03/2010.

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Brejo 
Grande do Araguaia/PA, torna público que fará realizar às 10:00 
(dez) horas, do dia 15 de outubro de 2010, em sua sede, na Av. 
13 de Maio, atrás da Praça Brasil. Licitação pública na modalidade 
Tomada de Preços, cujo objeto é execução de obras de Infra-
Estrutura Urbana/Pavimentação Asfáltica no canteiro 
central da Av. 13 de Maio, sede deste Município. Edital pode 
ser retirado pelos interessados junto à sobredita comissão, de 
segunda à sexta-feira no horário comercial. 

Manoel Alves dos Santos 
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161969

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2010 – SEMED
Objeto: Aquisição de mobiliário escolar para as escolas e unidades 
de educação infantil da rede municipal de ensino. Abertura: 13 
de outubro de 2010 às 9hs. O Edital poderá ser obtido no site 
www.santarem.pa.gov.br.

Santarém, 29 de setembro de 2010.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161970

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 026/2010 – SEMED
A Secretária Municipal de Educação comunica o resultado do 
processo licitatório Pregão Presencial nº 026/2010 destinado 
a Aquisição de material de consumo e permanente, para 
ser utilizado no Projeto Arte na Escola da Gente, tendo como 
vencedoras as empresas: SANDRA M.S. AGUIAR – ME, nos itens: 
1, 2, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 15, 16, 18, 20, 21, 22, 27, 28, 29, 30, 
35, 36, 37, 40, 41, 42, 45, 46, 53, 54, 55, 63, 65, 72, 117, 127, 
128, 129, 142, 143, 144, 146, 150, 152, 153, 154, 155, 157, 
158, 159 e 160; DACILENE LIMA AGUIAR – EPP, nos itens: 3, 
6, 7, 12, 13, 14, 17, 19, 23, 24, 25, 26, 31, 32, 33, 34, 38, 39, 
43, 44, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 56, 57, 58,  60, 61, 62, 64, 66, 
67, 68, 69, 70, 71, 91, 108, 109, 123, 124, 134, 135, 136, 137, 
145, 147, 148, 149, 151 e 156; A.C. BECHARA REGO- ME, nos 
itens: 59, 83, 84, 85, 89, 90, 92, 94, 99, 100, 101, 102, 103, 
115, 116, 118, 119, 120, 121, 122, 125, 131; e a E.S. OLIVEIRA 
COMÉRCIO-EPP, nos itens: 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 
82, 86, 87, 88, 93, 95, 96, 97, 98, 104, 105, 106, 107, 110, 111, 
112, 113, 114, 126, 130, 132, 133, 138, 139, 140 e 141.

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL 
N°026/2010

PP 026/2010- Finalidade: Aquisição de material de consumo 
e permanente, para ser utilizado no Projeto Arte na Escola da 
Gente. Prazo: 02/09/2010 a 31/12/2010
- Contrato nº 0119/2010 – PP 026/2010.Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ Sandra M.S. Aguiar-ME. Valor 
total: R$- 30.676,70 (Trinta mil, seiscentos e setenta e seis reais 
e setenta centavos).
- Contrato nº 0120/2010 – PP 026/2010. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ Dacilene Lima Aguiar- EPP. 
Valor total: R$-28.416,50 (Vinte e oito mil, quatrocentos e 
dezesseis reais e cinqüenta centavos).
-Contrato nº 0121/2010 – PP 026/2010. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ A.C. Bechara – ME. Valor 
total: R$- 18.890,30 (Dezoito mil, oitocentos e noventa reais e 
trinta centavos).
- Contrato nº 0122/2010 – PP 026/2010. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ E. S. Oliveira Comércio – EPP. 
Valor total: R$- 18.904,80 (Dezoito mil, novecentos e quatro 
reais e oitenta centavos).

Santarém, 29 de setembro de 2010.
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU - PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161794

MUNICÍPIO DE DOM ELISEU
ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2010
A COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO, de acordo com as 
atribuições que lhes são conferidas, através do DECRETO N° 056, 
de 04 de Agosto de 2010, torna público que estarão abertas as 
inscrições para o CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento 
de cargos efetivos atualmente vagos do Quadro de Pessoal 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e do SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE, ambos da Prefeitura 
Municipal de Dom Eliseu, Estado do Pará, os que vierem a vagar e 
os que forem criados durante o prazo de validade deste concurso, 
conforme a Legislação Municipal vigente no Município de Dom 

Eliseu/PA, conforme as normas e condições estabelecidas neste 
Edital e a seguir especificadas:
1 - Das Disposições Preliminares
1.1 – O concurso público será coordenado pela Comissão do 
Concurso, designada através de Decreto pelo Chefe do Poder 
Executivo Municipal.
1.2 – Os cargos, pré-requisitos, síntese de atividades, jornada 
de trabalho, remuneração, número de vagas e valor da taxa de 
inscrição, estão especificados abaixo.
Cód.: 101 - Cargo: Servente - Pré-Requisito: Alfabetizado e 
conhecimentos práticos em limpeza e conservação - 
Carga Horária (h/semana): 44 - Total de Vagas imediatas: 
02 - Cadastro de Reserva Técnica: 06 – Vencimento: R$ 
510,00 + vantagens da carreira - Taxa de Inscrição R$: 40,00.
Cód.: 102 - Cargo: Fiscal de Campo - Pré-Requisito: 4ª Série 
do Ensino Fundamental completa e conhecimentos práticos em 
redes de água residenciais e industriais - C a r g a 
Horária (h/semana): 44 - Total de Vagas imediatas: 06 - 
Cadastro de Reserva Técnica: 18 – Vencimento: R$ 650,00 
+ vantagens da carreira - Taxa de Inscrição R$: 40,00.
Cód.: 103 - Cargo: Operador de Bomba Hidráulica - Pré-
Requisito: 4ª Série do Ensino Fundamental completa e 
conhecimentos práticos em redes de água residenciais e 
industriais -Carga Horária (h/semana): 44 - Total de 
Vagas imediatas: 25 - Cadastro de Reserva Técnica: 75 – 
Vencimento: R$ 530,00 + vantagens da carreira - Taxa de 
Inscrição R$: 40,00.
Cód.: 104 - Cargo: Encanador - Pré-Requisito: 4ª Série do 
Ensino Fundamental completa e conhecimentos práticos em 
redes de água residenciais e industriais - Carga Horária (h/
semana): 44 - Total de Vagas imediatas: 10 - Cadastro de 
Reserva Técnica: 30 – Vencimento: R$ 750,00 + vantagens 
da carreira - Taxa de Inscrição R$: 40,00.
Cód.: 105 - Cargo: - Pré-Requisito: Ajudante de Encanador 4ª 
Série do Ensino Fundamental completa e conhecimentos práticos 
em redes de água residenciais e industriais - Carga Horária (h/
semana): 44 - Total de Vagas imediatas: 10 - Cadastro de 
Reserva Técnica: 30 – Vencimento: R$ 600,00 + vantagens 
da carreira - Taxa de Inscrição R$: 40,00.
Cód.: 106 - Cargo: Eletricista - Pré-Requisito: 8ª Série do 
Ensino Fundamental completa e certificado de conclusão de 
Curso de Eletricista em alta e baixa tensão com carga horária de, 
no mínimo, 180 (cento e oitenta) horas, conhecimentos práticos 
e experiência de pelo menos 6 (seis) meses -Carga Horária (h/
semana): 44 - Total de Vagas imediatas: 02 - Cadastro de 
Reserva Técnica: 06 – Vencimento: R$ 750,00 + vantagens 
da carreira - Taxa de Inscrição R$: 40,00.
Cód.: 107 - Cargo: Motorista Categoria “D” - Pré-Requisito: 8ª 
Série do Ensino Fundamental completo e CNH categoria “D” - 
Carga Horária (h/semana): 44 - Total de Vagas imediatas: 
09 - Cadastro de Reserva Técnica: 03 – Vencimento: R$ 
750,00 + vantagens da carreira - Taxa de Inscrição R$: 40,00.
Cód.: 108 - Cargo: Auxiliar Administrativo - Pré-Requisito: 1ª 
Série do Ensino Médio e conhecimentos práticos em informática 
básica (digitação e utilização de sistemas operacionais, editores 
de texto, planilhas eletrônicas, navegadores web e programas 
de e-mail) - Carga Horária (h/semana): 44 - Total 
de Vagas imediatas: 02 - Cadastro de Reserva Técnica: 06 
– Vencimento: R$ 550,00 + vantagens da carreira - Taxa de 
Inscrição R$: 50,00.
Cód.: 109 - Cargo: Agente Administrativo - Pré-Requisito: 
3º Ano do Ensino Médio completo e conhecimentos práticos 
em informática básica (digitação e utilização de sistemas 
operacionais, editores de texto, planilhas eletrônicas, 
navegadores web e programas de e-mail) Carga Horária (h/
semana): 44 - Total de Vagas imediatas: 02 - Cadastro de 
Reserva Técnica: 06 – Vencimento: R$ 600,00 + vantagens 
da carreira - Taxa de Inscrição R$: 50,00.
Cód.: 110 - Cargo: Encarregado de Manutenção de Rede - Pré-
Requisito: Ensino Médio completo e conhecimentos práticos em 
manutenção de redes de água residenciais e industriais - Carga 
Horária (h/semana): 44 - Total de Vagas imediatas: 04 - 
Cadastro de Reserva Técnica: 12 – Vencimento: R$ 750,00 
+ vantagens da carreira - Taxa de Inscrição R$: 40,00.
Cód.: 111 - Cargo: Professor Pedagogo ou com Normal Superior 
(Zona Rural e Urbana) - Pré-Requisito: Curso Superior de 
licenciatura plena em pedagogia ou normal superior, para 
o exercício da docência nas cinco primeiras séries e/ou na 
educação infantil - Carga Horária (h/semana): 40 - Total 
de Vagas imediatas: 30 - Cadastro de Reserva Técnica: 90 
– Vencimento: R$ 950,00 + vantagens da carreira - Taxa de 
Inscrição R$: 80,00.
Cód.: 112 - Cargo: Professor de Educação Artística - Pré-
Requisito: (Zona Rural e Urbana) Ensino Superior com 
Licenciatura Plena em Artes -Carga Horária (h/semana): 
40 - Total de Vagas imediatas: 04 - Cadastro de Reserva 
Técnica: 12 – Vencimento: R$ 950,00 + vantagens da carreira 
- Taxa de Inscrição R$: 80,00.
Cód.: 113 - Cargo: Professor de Educação Física (Zona Rural 
e Urbana) - Pré-Requisito: Ensino Superior com Licenciatura 
Plena em Educação Física - Carga Horária (h/semana): 


